preposti alla provincia stessa (pretori e questori), mentre le scorte di grano accumulate a Roma erano amministrare dagli edili (per la carica dell'edilità vedi Introduzione, § 6), che, benché esistesse il mercato libero, proibivano le speculazioni ed autorizzavano le distribuzioni. Nei casi più gravi (data la numerosa popolazione le carestie restavano frequenti) potevano essere nominati speciali *curatores*: lo stesso Pompeo esercitò la *cura annonæ* nel 57 d.C.

misit ut laborantem populum Romanum penuria rei frumentariæ sublevaret.

[63] Archimedis vero sepulchrum, quod qui essent provinciales oriundi senesque ac Syracusani et insulæ principes ubinam esset scire negligerent nec usquam esse putarent, data opera investigans Syracusis ad portas Sagragianas invenit. Erat enim uti complura alia sepulchra dumis multis ac vepribus circumseptum. Intromissis nanque qui locum falce purgarent antiquatam vetustate excellentis viri memoriam hac sua investigatione et laudibus renovavit. Is fuit Archimedes qui cæli siderumque spectator ac bellicæ machinæ commentator eximius bello secundo Punico sæpe atque per diu vim Romanorum, cum obsiderent Syracusas, illusit. Capta vero urbe incognitus discurrere a milite occisus est. [64] Denique Ciceronis erga Romanos, erga provinciales, erga socios, erga omnes qui aut mercaturam aut negotium ullum in ea insula privatum publicumve obirent mansuetudo, iusticia, liberalitas fuit tanta ut mirum in modum et laudaretur et amaretur a cunctis, exacto autem quæsturæ anno, honores sibi novi atque insoliti et private et publice pararentur. Ipsum enim cum excessit provincia magni hominum conventus, quod prius inauditum esset, nec uno e municipio sed tota ex insula honoris ac benivolentiæ causa, quasi communem omnium parentem, sunt ad navem usque secuti.

[65] Sicilia igitur decedens Romam plenus maxima spe redibat, quod existimaret multum se famæ, laudis, gratiæ apud senatum populumque Romanum assecutum, tum bene ob gestam quæsturam erga omnes qui apud eum quicquam negotii habuissent, tum magnum ac memorabile semper ob beneficium quod urbem ingenti penuria liberasset. Enimvero secum quæ fecerat mente considerans arbitrabatur ac sine dubio sperabat fore ut Romæ cum esset, preter summas laudes et gratias ultro etiam sibi quos [p. 285] vellet magistratus ac maiores quam peteret magistratus honoresque deferrent. Sed nihil evenit e sententia. [66] Pergens nanque ad urbem ire forte Puteolos venit. Descendit navi, tum ut navigio fessum se recrearet paulum, tum ut videret si quis amicorum istuc forte ad balnea convenisset. Balnea quidem sunt illa ad quæ hominum cœtus non vicinis e locis